052024.7.24 星期三
责任编辑：肖 潇 美术编辑：刘 颖深入学习贯彻党的二十届三中全会精神深入学习贯彻党的二十届三中全会精神··荆州宣讲荆州宣讲

坚持党的全面领导
确保改革始终沿着正确政治方向前进

——论学习贯彻党的二十届三中全会精神

评论员文章

中国共产党是一个大党，领导的是一个
大国，进行的是伟大的事业。每逢重大历史
关头，党总是能够制定正确的政治战略策略，
指引我们战胜无数风险挑战、不断从胜利走
向胜利。

在以中国式现代化全面推进强国建设、民
族复兴伟业的关键时期，党的二十届三中全会
在北京胜利举行。全会从党和国家事业发展
全局的战略高度出发，重点研究进一步全面深
化改革、推进中国式现代化问题，审议通过了
《中共中央关于进一步全面深化改革、推进
中国式现代化的决定》。这是指导新征程上进
一步全面深化改革的纲领性文件，是在新的历
史起点上推进全面深化改革向广度和深度进
军的又一次总动员、总部署，充分体现了以
习近平同志为核心的党中央完善和发展中国
特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理

能力现代化的历史主动，以进一步全面深化改
革开辟中国式现代化广阔前景的坚强决心，向
国内国际释放了我们党坚定不移高举改革开
放旗帜的强烈信号。

善于用改革的办法解决发展中的问题，
是我们党治国理政的一条重要经验。改革开
放和社会主义现代化建设新时期，我国大踏
步赶上时代，靠的是改革开放。党的十八大
以来，党和国家事业取得历史性成就、发生历
史性变革，靠的也是改革开放。新时代新征
程上，要开创中国式现代化建设新局面，仍然
要靠改革开放。实践充分证明，党的领导直
接关系中国式现代化的根本方向、前途命运、
最终成败。

党的十八大以来，以习近平同志为核心
的党中央团结带领全党全国各族人民，以巨
大的政治勇气和智慧推进全面深化改革，敢

于突进深水区，敢于啃硬骨头，敢于涉险滩，
敢于面对新矛盾新挑战，以前所未有的力度
打开了崭新局面，提出的一系列创新理论、
采取的一系列重大举措、取得的一系列重大
突破，都是革命性的。放眼全世界，没有哪
个国家和政党，能有这样的政治气魄和历史
担当，敢于大刀阔斧、刀刃向内、自我革命，
也没有哪个国家和政党，能在这么短时间内
推动这么大范围、这么大规模、这么大力度
的改革。新时代以来全面深化改革的成功
实践和伟大成就，根本在于有习近平总书记
作为党中央的核心、全党的核心领航掌舵，
在于有习近平新时代中国特色社会主义思
想科学指引，充分证明“两个确立”对于我们
应对各种风险挑战、推进中国式现代化建设
具有决定性意义。

改革开放是有方向、有立场、有原则的。

全会总结和运用改革开放以来特别是新时代
全面深化改革的宝贵经验，提出进一步全面深
化改革必须贯彻的重大原则，排在首位的就是

“坚持党的全面领导”。必须深刻认识到，中国
共产党的领导是中国特色社会主义最本质的
特征，是中国特色社会主义制度的最大优势，
是进一步全面深化改革、推进中国式现代化的
根本保证。只有坚持党的全面领导，坚定维护
党中央权威和集中统一领导，发挥党总揽全
局、协调各方的领导核心作用，把党的领导贯
穿改革各方面全过程，才能确保改革始终沿着
正确政治方向前进。

守正才能不迷失方向、不犯颠覆性错误，
创新才能把握时代、引领时代。新征程上进一
步全面深化改革，必须锚定总目标，坚持解放
思想、实事求是、与时俱进、求真务实，既要有
道不变、志不改的强大定力，坚持中国特色社

会主义不动摇，又要有敢创新、勇攻坚的锐气
胆魄，推动改革不断取得新突破。既不走封闭
僵化的老路，也不走改旗易帜的邪路，坚定不
移走中国特色社会主义道路，将改革进行到
底，才能把我国发展进步的命运牢牢掌握在自
己手中。

学习好贯彻好党的二十届三中全会精神
是当前和今后一个时期全党全国的一项重大
政治任务。改革扬帆风正劲，击鼓催征再出
发。更加紧密地团结在以习近平同志为核心
的党中央周围，全面贯彻习近平新时代中国特
色社会主义思想，深入学习贯彻习近平总书记
关于全面深化改革的一系列新思想、新观点、
新论断，以一往无前的奋斗姿态把改革推向前
进，我们一定能把中国式现代化的宏伟蓝图变
成美好现实。

（原载7月20日《人民日报》）

实现新时代新征程的目标任务，要把全面
深化改革作为推进中国式现代化的根本动
力。党的二十届三中全会审议通过的《中共
中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现
代化的决定》，更加注重突出重点，突出体制机
制改革，突出战略性、全局性重大改革，突出经
济体制改革牵引作用，凸显改革引领作用，为
进一步全面深化改革、推进中国式现代化明确
了重点任务、指出了主攻方向。

既抓重要领域、重要任务、重要试点，又抓
关键主体、关键环节、关键节点，以重点带动全
局，是新时代全面深化改革的一个重要方法。
党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央
紧紧围绕发展这个第一要务来部署各方面改
革，发挥经济体制改革牵引作用，实现改革由
局部探索、破冰突围到系统集成、全面深化的

转变，各领域基础性制度框架基本建立，全面
深化改革取得历史性伟大成就。实践充分证
明，坚持重点突破，在整体推进的基础上抓主
要矛盾和矛盾的主要方面，努力做到全局和局
部相配套、治本和治标相结合、渐进和突破相
衔接，实现整体推进和重点突破相统一，才能
做到纲举目张。

习近平总书记强调：“深化经济体制改革
仍是进一步全面深化改革的重点，主要任务是
完善有利于推动高质量发展的体制机制，塑造
发展新动能新优势，坚持和落实‘两个毫不动
摇’，构建全国统一大市场，完善市场经济基础
制度。”全会通过的《决定》，锚定 2035年基本
实现社会主义现代化目标，重点部署未来五年
的重大改革举措，注重发挥经济体制改革牵引
作用、注重构建支持全面创新体制机制是其重

要特点。
必须深刻认识到，高水平社会主义市场

经济体制是中国式现代化的重要保障，只有
处理好政府和市场关系这个核心问题，既“放
得活”又“管得住”，才能更好激发全社会内生
动力和创新活力；高质量发展是全面建设社
会主义现代化国家的首要任务，只有以新发
展理念引领改革，立足新发展阶段，深化供给
侧结构性改革，完善推动高质量发展激励约
束机制，才能塑造发展新动能新优势；科学的
宏观调控、有效的政府治理是发挥社会主义
市场经济体制优势的内在要求，只有完善宏
观调控制度体系，统筹推进财税、金融等重点
领域改革，才能增强宏观政策取向一致性；城
乡融合发展是中国式现代化的必然要求，只
有统筹新型工业化、新型城镇化和乡村全面

振兴，全面提高城乡规划、建设、治理融合水
平，促进城乡要素平等交换、双向流动，才能
促进城乡共同繁荣发展；开放是中国式现代
化的鲜明标识，只有坚持对外开放基本国策，
坚持以开放促改革，建设更高水平开放型经
济新体制，才能不断拓展中国式现代化的发
展空间。

教育、科技、人才是中国式现代化的基础
性、战略性支撑。党的二十大报告首次将教
育、科技、人才作为专章阐述并一体部署，明确
到 2035 年建成教育强国、科技强国、人才强
国。全会通过的《决定》对深化教育科技人才
体制机制一体改革作出了重要部署。必须深
刻认识到，科技是第一生产力，人才是第一资
源，创新是第一动力，只有深入实施科教兴国
战略、人才强国战略、创新驱动发展战略，统筹

推进教育科技人才体制机制一体改革，健全新
型举国体制，提升国家创新体系整体效能，才
能形成推动高质量发展的倍增效应，支撑引领
中国式现代化。

我国改革开放以来的实践充分证明，紧紧
扭住解放和发展社会生产力，就能为其他各方
面改革提供强大推动，影响其他各个方面改
革相应推进。认真学习贯彻党的二十届三中
全会精神，更加注重突出重点，发挥经济体制
改革牵引作用，进一步解放和发展社会生产
力、激发和增强社会活力，推动生产关系和生
产力、上层建筑和经济基础、国家治理和社会
发展更好相适应，就一定能谱写新时代改革开
放新篇章，为推进中国式现代化持续注入强劲
动力。

（原载7月23日《人民日报》）

更加注重突出重点
发挥经济体制改革牵引作用

——论学习贯彻党的二十届三中全会精神

围绕党的中心任务谋划和部署改革，是
党领导改革开放的成功经验。党的二十届
三中全会审议通过了《中共中央关于进一步
全面深化改革、推进中国式现代化的决定》，
紧紧围绕推进中国式现代化这个主题擘画
进一步全面深化改革战略举措，充分体现了
以习近平同志为核心的党中央以进一步全
面深化改革开辟中国式现代化广阔前景的
坚强决心。

党的二十大确立了新时代新征程党的中
心任务，对推进中国式现代化作出战略部
署。要把这些战略部署落到实处，把中国式
现代化蓝图变为现实，就要进一步全面深化
改革。新征程上，我们靠什么来进一步凝心
聚力？就是要靠中国式现代化。全会重点
研究进一步全面深化改革、推进中国式现代
化问题，正是凝聚人心、汇聚力量，实现新时

代新征程党的中心任务的迫切需要。
全会指出，面对纷繁复杂的国际国内形

势，面对新一轮科技革命和产业变革，面对
人民群众新期待，必须自觉把改革摆在更加
突出位置，紧紧围绕推进中国式现代化进一
步全面深化改革。要清醒看到，完善中国特
色社会主义制度是一个动态过程，必然随着
实践发展而不断发展，已有制度需要不断健
全，新领域新实践需要推进制度创新、填补
制度空白。只有进一步全面深化改革，不断
完善各方面体制机制，才能为中国式现代化
提供制度保障。当前，推动高质量发展面临
的突出问题依然是发展不平衡不充分，这些
问题都是社会主要矛盾变化的反映，是发展
中的问题。只有进一步全面深化改革，才能
为以高质量发展全面推进中国式现代化提
供强大动力。推进中国式现代化是一项全

新的事业，前进道路上必然会遇到各种矛盾
和风险挑战。只有进一步全面深化改革，才
能用完善的制度防范化解风险、有效应对挑
战，推动党和国家事业不断前进。

全会科学谋划了围绕中国式现代化进一
步全面深化改革的总体部署，对以中国式现
代化全面推进强国建设、民族复兴伟业具有
重大而深远的意义。要锚定继续完善和发
展中国特色社会主义制度、推进国家治理体
系和治理能力现代化的总目标，聚焦构建高
水平社会主义市场经济体制，聚焦发展全过
程人民民主，聚焦建设社会主义文化强国，
聚焦提高人民生活品质，聚焦建设美丽中
国，聚焦建设更高水平平安中国，聚焦提高
党的领导水平和长期执政能力，继续把改革
推向前进。更加注重系统集成，更加注重突
出重点，更加注重改革实效，精准发力、协同

发力、持续发力，一定能实现到 2035 年的目
标，全面建成高水平社会主义市场经济体
制，中国特色社会主义制度更加完善，基本
实现国家治理体系和治理能力现代化，基本
实现社会主义现代化，为到本世纪中叶全面
建成社会主义现代化强国奠定坚实基础。

紧紧围绕推进中国式现代化进一步全面
深化改革，要贯彻坚持党的全面领导、坚持
以人民为中心、坚持守正创新、坚持以制度
建设为主线、坚持全面依法治国、坚持系统
观念等原则。必须深刻认识到，这些重大原
则是对改革开放以来特别是新时代全面深
化改革宝贵经验的科学总结，是我们党不断
深化对改革的规律性认识的重大成果，对于
增强进一步全面深化改革的科学性、预见
性、主动性、创造性，推动改革行稳致远，具
有重大指导意义。新征程上，贯彻这些重大

原则，把党的领导贯穿改革各方面全过程，
尊重人民主体地位和首创精神，坚持中国特
色社会主义不动摇，筑牢根本制度，完善基
本制度，创新重要制度，善于运用法治思维
和法治方式破解改革难题，增强改革系统
性、整体性、协同性，就一定能推动改革不断
取得新突破。

中国式现代化是在改革开放中不断推进
的，也必将在改革开放中开辟广阔前景。更
加紧密地团结在以习近平同志为核心的党
中央周围，深入学习贯彻党的二十届三中全
会精神，深刻领会和把握进一步全面深化改
革的主题、重大原则、重大举措、根本保证，
锐意进取、开拓创新，我们就一定能在新征
程上谱写改革开放新篇章，推动中国式现代
化建设披荆斩棘、一往无前。

（原载 7月 21日《人民日报》）

紧紧围绕推进中国式现代化
进一步全面深化改革
——论学习贯彻党的二十届三中全会精神

抓改革、促发展，归根到底就是为了让人
民过上更好的日子。党的二十届三中全会审
议通过的《中共中央关于进一步全面深化改
革、推进中国式现代化的决定》，坚持人民至
上，从人民整体利益、根本利益、长远利益出
发谋划和推进改革，充分彰显了我们党的性
质宗旨、初心使命，充分体现了习近平新时代
中国特色社会主义思想的世界观和方法论。

党的十八大以来，以习近平同志为核心
的党中央坚持以人民为中心推进改革，始终
把人民利益摆在至高无上的地位，抓住人民
最关心最直接最现实的利益问题推进重点领
域改革。从聚焦解决“看病难、看病贵”问题
推进国家组织药品和耗材集中带量采购，到
秉持“良好生态环境是最普惠的民生福祉”推
进生态文明体制改革，从户籍制度改革让1.4亿

农业转移人口落户城镇，到司法体制改革努
力让人民群众在每一个司法案件中感受到公
平正义……顺应民心、尊重民意、关注民情、
致力民生，通过改革给人民群众带来更多实
实在在的利益。实践充分证明，坚持人民至
上谋划和推进改革，把改革方案的含金量充
分展示出来，使改革更好对接发展所需、基
层所盼、民心所向，进一步全面深化改革就
拥有最坚实的依托、最强大的底气、最澎湃的
动力。

总结和运用改革开放以来特别是新时代
全面深化改革的宝贵经验，这次全会提出了
进一步全面深化改革必须贯彻的“六个坚持”
重大原则，“坚持以人民为中心”正是其中重
要一条。必须深刻认识到，让广大人民群众
共享改革发展成果，是社会主义的本质要求，

是社会主义制度优越性的集中体现。改革开
放在认识和实践上的每一次突破和深化，改
革开放中每一个新生事物的产生和发展，改
革开放每一个领域和环节经验的创造和积
累，无不来自亿万人民的智慧和实践。新征
程上，把牢进一步全面深化改革的价值取向，
坚持人民有所呼、改革有所应，做到改革为了
人民、改革依靠人民、改革成果由人民共享，
就能确保改革始终得到人民群众衷心拥护。

中国式现代化是全体人民共同富裕的现
代化，在发展中保障和改善民生是中国式现
代化的重大任务。我国社会主要矛盾已经转
化为人民日益增长的美好生活需要和不平衡
不充分的发展之间的矛盾，推动高质量发展
面临的突出问题依然是发展不平衡不充分，
城乡区域发展和收入分配差距仍然较大，民

生保障、生态环境保护仍存短板。这次全会
顺应人民群众新期待，继续把改革推向前进，
正是坚持以人民为中心、让现代化建设成果
更多更公平惠及全体人民的必然要求，是推
动高质量发展、更好适应我国社会主要矛盾
变化的迫切需要。全会以促进社会公平正
义、增进人民福祉为出发点和落脚点，就完善
收入分配制度、完善就业优先政策、健全社会
保障体系、深化医药卫生体制改革、健全人口
发展支持和服务体系，提出一系列重大改革
举措。这些举措的落地见效，必将不断造福
人民。

“为了人民而改革，改革才有意义；依靠
人民而改革，改革才有动力。”进一步全面深
化改革坚持人民至上，就要笃定“老百姓关心
什么、期盼什么，改革就要抓住什么、推进什

么”，多推出一些民生所急、民心所向的改革
举措，多办一些惠民生、暖民心、顺民意的实
事。要大兴调查研究，走好群众路线，问需、
问计于民，尊重基层和群众首创精神，注重从
老百姓急难愁盼中找准改革发力点和突破
口，增强群众获得感、认同度，汇集民智、凝聚
民心，紧紧依靠人民把改革推向前进。

中国共产党是为人民服务、为人民造福
的党。党的一切工作都是为了实现好、维护
好、发展好最广大人民根本利益。锚定进一
步全面深化改革总目标、把牢价值取向，坚
持人民至上谋划和推进改革，以实绩实效和
人民群众满意度检验改革，我们一定能在新
的赶考之路上向历史和人民交出新的优异
答卷。

（原载 7月 22日《人民日报》）

坚持人民至上谋划和推进改革
——论学习贯彻党的二十届三中全会精神